Qui dat lasso virtutē: ad litterā: b. Et his q̄ nō sunt: i. q̄ deficiētes sunt q̄ si nō sint: q̄ nibil possūt: c. Fortitudinē corporis et mētis: et robur multiplicat. d. Deficiēt pueri: q̄ necdū laborib⁹ vīres suas cōsumperūt: e. Et laborabūt: a puericia i infirmitate. f. Et iuuenes: q̄ ad bucofōtores sunt: g.

Gin infirmitate cadēt: i lectū: et de lecto in pberetrū: de pberetō: retro in sepulchrū: de sepulchrō q̄q̄ i infernum. b. Qui aut sperāt in dñō: nō in se: h. Mutabūt fortitudinē: vt sint fortis deo q̄ p̄us erāt fortes mūdo. Et mutabūt fortitudinē: i. sḡ habebūt fortitudinē recēt: sic autē q̄ mutat pēnas veteres: et recipit recētes: Unū s̄bd̄r: k. Assumēt pēnas sic aq̄le nouas: i. agiles erūt ad bñ opandū: et fortes: sic aq̄la q̄ mutat pēnas veteres: et nouas assumēt: fortes ē ad volandū. l. Currēt ad dñi bonis opibus: m. Et nō laborabūt: id nō laslabūt. Et yldebf̄s eis q̄ nō laborēt: quia oia facilia sunt amāti. n. Ambulabūt: de virtute in virtutē: o. Et non deficiēt: quia domin⁹ dabit eis p̄seuerantia: et quia vident in eternū.

Doratizer

* a. Qui dat lasso virtutē. Ecce cōsolatio tēptator⁹. Lassus em̄ dat dñs virtutē: quia lassi sūt. Unde. i. Corint. xij. c. Virtus in infirmitate p̄ficit. Job. iij. c. Ibi requieuerūt fessi robore. b. Et his q̄ nō sūt fortitudinē et robur multiplicat. Roma. iiij. c. Vocat ea q̄ nō sūt: tāc̄ ea q̄ sūt. j. Corint. i. d. Cōtemptibilla elegit deus et ea que non sunt vt ea q̄ sūt destrueret. Septuagita. Qui dat esuriētib⁹ fortitudinē et nō dolētib⁹ merozē. d. Deficiēt pueri: illi q̄ in uniter gloriāt de corpīs sanitate: et putant adolescentiā esse perpetuā: de quib⁹ dicit. j. lxy. d. Puer centū annoz maledic̄us. e. Et laborabūt: in operib⁹ malis. Unū Sap. v. b. Ambulauim̄ vias difficiles. f. Et iuuenes in infirmitate cadent. T̄b̄s. v. c. Pueri in ligno corruerūt: senes i poal defecrūt: iuuenes de choro psallentū. b. Qui aut sperant in dñō mutabūt fortitudinē. Per p̄nitenziā debet hoīes mutare fortitudinē qui cōvertunt ad dominū: vt qui p̄us potentes erāt ad bibendū vinum: et viri fortes ad miscendam ebrietatē: sicut dicit. S. v. e. postea fiant fortes ad leuādū: et quēcūq̄ fortia mēbra habuerāt p̄us ad peccādū: postmodū fortia habeat ad dñs fuiendū. Unū Roma. vij. d. Sic exhibuit̄ mēbra vīa fuisse imūdit̄ et iniqtat̄ ad iūquitatē: sic nūc exhibere mēbra vestra seruire iusticie in sanctificationē. Sed multi fortes sunt ad malū: qui dicit se debiles ad bonū: statim cū modica p̄nitenziā eis iniungit. Unde in persona ipsorū dicit Job. vi. b. Nō est fortitudo lapidū fortitudo mea: nec caro mea ḡnea. Multū autē fortitudinē bonā convertūt in malam: De quib⁹ Hiere. xxij. b. Factus est cursus eoz malus: et fortitudo dissimill̄. Et Proverb. xv. b. Labia sapientiā disseminabūt scientiā: co: stultorū dissimile erit. Et nota q̄ hoc q̄ dicit: mutabūt fortitudinē tangit pīna pars iusticie: que est declinare a malo. Per hoc autē q̄ dicit: Assumēt pēnas: i. virtutū: notaē alia pars: que ē sacre bonū. In hoc autē q̄ dicit: assumēt: notaē coopatio libertariorū. Sic aquila que mutat pēnas veteres et accipit nouas: ita debet p̄nitenziā facere: mores suos debet mutare: vt q̄ p̄us luxuriosus fuit: fiat castus. l. Current de virtute in virtutē: m. Et non laborabūt: q̄ iugū dñi suave est et onus eius leue. Matth. xi. d. Unde sequit: n. Ambulabūt. i. christi fessore sūt iuauiter ferent: sicut equus q̄ suauiter ambulat: nō trotando. o. Et nō deficiēt: ecce p̄seuerantia que necessaria est ad salutē tanq̄ cōsumatio oīm p̄dictorū.

Qaceant ad me insule. Sic. Expo. La. XLI. In capitulo p̄cedēti dicitū ē: intēctio p̄phete erat consolari ip̄m iudeop̄: vnde potentia dñi qui bona promittet eis multiplicat cōmedaurit: In hoc etiā capitulo in-

tendit cōfortare eos. Et dñs hoc capitulo in sex p̄tes. In pīma monēt iudei vt obediāt et credat veritati. Secūdo agit de cyro sūm iudeos: sūm nos de adūtu christi: ibi. Quis iūscitauit. In tertia dissuadet idolatriā in cōpatione oīpotētis dei: qui tot et tanta bona p̄stituit eis: ibi: Ego dñs pīm⁹

et nouissimus. In

quarta agit de reditu iudeop̄ de captiuitate sūm eos: sūm nos autē de p̄dicatione ap̄lor̄: ibi: Et tu israel. In quinta de p̄peritate quā habuerit p̄reuer- sione sūm eos: sūm nos vero p̄mittit diuersa

A

dona grāp̄ p̄uersis ad fidē: ibi: Egeni et paupes. In sexta arguit idolatras: nolētes credere apostrophās in ipsa idola: q̄ nec suā destructionē nec sup̄bor̄ idolatrap̄ cōculcationē potuerūt p̄scire: ibi: Prope facite iudicū. Dicit ḡ: p̄. La ceat ad me insule. i. iudei habitātes i insulis. Laceat ad me: audiēdū: q̄ volo eis nūciare reditū de babylonia: et p̄spe ritatē futurā. q̄ Et gentes. i. iudei gentilis viuēt̄: v̄l' int̄ gentes habitātes. r. Fortitudinē mutent: vt bñ open̄

i. qui p̄us agebant

Dystice: p̄. Laceant ad insule: dicit christus: id est omnes filii ade in amaritudine originalis peccati cōcepti: in medio prauē et querē natiōis habitātes: in amaritudine cordis et corporis vitam hanc ducentes et finientes. Laceant ad me. i. meā iūdītī et meā innocentī intuentes: q̄ stelle non sūt mūlē in cōspectu eius: et in angelis suis repperit prauitatem: vt dicit Job. xxv. b. Itē. Laceat ad me insule. i. martyres in amaritudinib⁹ tribulationib⁹ et tormentorū expositi meę passionis cōsiderantes dolores: q̄ plus in infinitū sustinuit̄ ipsi. Unde Thren. i. d. O vos omnes qui transitis p̄ viam: attēdite et videte si est dolor sicut dolor meus. S. xlii. a. Erubescē sidon ait mare: id est erubescē o homo quicunq̄ tyrannorū p̄secutioni exposit̄: Tu inq̄ sidon qui venaris ad mortē: Sidon enim interpretat venatio: Ait mare: erubescē: id est dicit christus omni vento p̄secutionis: omni periculo: et omni amaritudini doloris expositus. Et. i. parum eodem. Cum audītū fuerit in egypto: id est in mundo: dolebunt cum audierint de tyro: Alia littera: de cyro: id est de christo. P̄. Absorpti sunt iuncti petre iudices eorum. i. apostolorū com. Ps. 140. parati christo nihil sunt. q̄ Et gentes fortitudinem mutent. Rectus ordo vt gentiliter viuēt̄: id est peccatores audita passione christi: mutent fortitudinē veteris visę in fortitudinē p̄nitenzię. Est autē quadruplex renouatio corporis Renouatio: cui respodet quadrupler spūalis. Renouaf̄ em̄ ceruus quadruplex: cum hauserit venenū potu aque frigide: Cui respodet renouatio que fit in baptismo per aquam. Unū Ps. Sicut ceruus Ps. 41. desiderat ad fontes aquarū: ita desiderat anima mea ad te deus. Item renouaf̄ aquila cum iam senuerit et non amplius potest comedere: p̄cutiēdo rostrū suū ad petram: Cui respondet renouatio peccatoris: qui iam senuit p̄ peccati: cum ad petrā christū allidit rostrum suū per confessionē. Unde Ps. Ps. 136. Heatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram: id est infirmitates et p̄tēta sua ad petrā christū. Petra em̄ erat christus. i. Corint. x. a. Et in Ps. dicit: Renouabis vt aquile Ps. 102. iuuentus tua. Item renouatur serpens: angustum foramen lapidis intrando: ibic̄ veterem pellem dimittens: deinde nouam pelle acquirit: Cui respodet illa renouatio q̄ fit q̄ habet religiosi susceptionē: ybi etiā dicit: Exuat te deus veterē hominē cum acribus suis: et induat te nouū qui sūm deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis: Eph. iiiij. f. Ad quam renouationem monet nos dominus Matth. x. b. Dicens: Estote prudētes sicut serpentes: et simplices sicut columbe. Item Luc. xij. e. Contendite intrare per angustā portam: q̄ multi q̄rēt intrare et nō poterunt. Item renouaf̄ etiā accipiter in cauea: plumas veteres dimittendo et nouas de die in dīcti recuperando: Cui renouationi respondet illa que fit v̄t̄ per p̄gressum

Libri

G qui pratis agebant mala. a **Accedant ad audiendum me rediſt de captiuitate spōdente.** b **Et tūc loquātū. i. alijs annuncient qđ a me audierunt. Sed ne forte iudei hoc attribuerent sibi: ideo ostendit nō suts meritis hoc eis p̄stitū bñficiū. Unde dicit: c **Simul ad iudicū p̄pinque mus ego et vos o su dei.****

Secunda pars

d **Quis susci taurit ab oriēte uistū. Niota qđ p̄dictū fuerat auro cyrū qđ susci peret de filia sua filiū vnu qđ auferret ei regnum: et ideo statim ut cyrus nat⁹ est: p̄cepit ille ut interficeret. Sed illi qđ suscepserit quez vidētes venustatē eius/mori sunt pletate: et piecerit eū in nemore: quē cū inuenisset quidā pastorem mutauit eum. Et ad ultimū cyrus sublimat⁹ in regē/venit cōtra babylōnē et cepit eā: et liberavit iudeos de captiuitate. Et hoc ē qđ dicit: **Quis suscitauit ab oriēte iustū. i. cyrū qui iustus dicit respectu chaldeoz: et qđ etiā iusticiā exercuit i chaldeoz/ vindictā dñi exercēdo in ipsis. Suscitauit dicit: qđ reputabat moriu⁹. Ab oriente dicit: qđ regnū p̄say ab oriēte est respectu terre sancte.** e **Elo cauit eīs in regnū:** f **At sequeret se. i. obediret voluntati eius vindictā iudeos de hostib⁹ suis et liberādo eos. Geli elocauit eū. i. cyrū vocauit qđ inspirationē:** f **Et se queret se. i. vindicaret eū de hostib⁹ suis.** g **Dabit i cōspectu ei⁹ gētes. i. dabit ei postatē sup babylonios male et gentilis viuetes.** h **Et reges obtinebit. i. balthasar et reges subditos ei obtinebit in bello. Balthasar enim monarcha erat: sed cyrus deuicit eū. et fact⁹ est monarcha.** k **Dabit gentes. i. et reges:** l **Quasi puluerē. i. impotētes et debiles:** m **Gladio ei⁹: quia sic puluis nō pōt resistere: sic nec cyro balthasar et reges subditū illi. Et dabit supple gētes et reges.** n **Sicut stipulā vento raptā: quē leuis est et resistere impotēs: et hoc atq; illuc dispergit.** o **Arcui eius. i. potētię et exercitū eius. Arcui aut dicit: qđ perse erat optimi lagittarij: sic dicit Hiero. i. p **Persequet eos. i. balthasar et babylonios.** q **Trāsibit in pace: qđ cūlūtē: qđ nullū de babylonio repugnante iuenerit. Intravit enim nocte oīb⁹ babylonio dormītib⁹ ita qđ nullū de suis interfec⁹ ē.** r **Semita in pedib⁹ eius nō apparetib⁹: qđ non fuit ibi sanguis effusus qđ appareret in pedib⁹ et deflueret. Et hoc dī: qđ siccis pedib⁹ transluit qđ fluui siccatis riuis fluui babylonis. Ille brevi aut et Hieronym⁹ et Andreas exponunt h̄ totū de abraā: d **Quis suscitauit ab oriēte iustū. i. abraā: qđ sol⁹ iust⁹ inuenit: ē: qđ solus apte veritatē p̄dicavit ipse suo: ab oriēte: id est a chaldea et aran/ dicit Andreas.** e **Elocauit eum qđ inspirationē vel qđ angelos:** f **Et sequeret se. i. vt obedi ret et implēdo mādata ei⁹.** g **Egregere de terra tua et de cognatiō tua: et de domo patris tui.** h **Dabit in p̄spectu ei⁹ gentes. Andreas. Dñs fecit illū p̄ncipē sup gētes inter qđ habitabat.** i **Gen. xxiiij. a. dixerit ad illū filij heih qui erat dñs terrē: Princeps dei es apud nos in elec̄is sepulchris nostris sepeli mortuū tuū.** j **Et reges obtinebit. i. obtinuit qđ chodoraomor et ceteros reges deuici: Gen. xlivij. c.** k **Dabit qđ puluerē gladio ei⁹: qđ eos faciliter sicut puluis excutit: et sic qđ puluerē fac iller trāsīt gladi⁹: sic gladi⁹ eius faciliter trāsīt qđ eos.** l **Sicut stipulā vento raptā arcui ei⁹: qđ sicut stipula cito rapit a yento: ita ipsi cito deuici sunt p̄ arcū eius. i. qđ potentiā.** m **Transibit in pace: quia sine lessone sui et suorum in pace reuersus est.** r **Semita in pedibus eius non apparetib⁹.********

Wystice o. per p̄gressum virtutis: cu homo plumaſ veteris cōuerſationis abiicit: et de die in diem proficiens nouas accipit p̄s. 85. vñz̄dum volare possit in celū. Unde p̄s. Ibūt de virtute in p̄s. 54. virtutē: vñdebiſ deus deorum in sion. p̄s. Quis dabit mihi pennas sicut columbe: et volabo et requiesca. Nec autē renouatio p̄ gratiā sp̄iffanci fit. Per gratiā inq̄ cōcomitātē. Un

Esiae

Job. xix. c. **Mūquid qđ sapientiā tuā plumescit accipiter: expādes alas suas. i. opa bona quib⁹ volat i celū: ad austrū. i. ad spiritūsanctū: Quia est renouatio phgnicis: que cū igne cremata fuerit: ex p̄p̄is pulueribus renouaf. Qui responderet renouatio illa qđ fieri in resurrectione generali: quādo corpora nostra in puluerē resoluera ext̄ esdē puluerib⁹ repabunt. Unde Da mil. xij. a. Multi de his qđ dormiūt in puluerē euigilabūt. i. omnes dicit Interlī.**

k gētes: et reges obtinebit. Bābit quasi puluerē gladio ei⁹: sicut stipulā vento raptā arā cui ei⁹. Persequet eos trāsibit i pace: semita in pedib⁹

dicatores p̄tinet: qui p̄us debent accedere ad dñi bonis oībus insitēdo: et tūc loq̄ alijs p̄dicādo. Unī Læst. q. d. ad spon sam dicit: Oste de mīhi faciē tuā: qđ sit p̄ bona cōversationē: sonet vox tua in aurib⁹ meis: qđ sit per p̄dicationē.

c Simul ad iudicū p̄pinquem⁹. Unī Job. xlii. c. Quis est qui iudicēt meū: veniat. Mich. vij. a. Iudicū dñi cū populo: et cū israel dījudicabī. Hiero. xxv. f. Iudicū oīo cū gentib⁹: iudicat ipse cū omni carne. d **Quis suscitauit ab oriēte iustū. Doc ad p̄t exponi de magis: qđ ab oriēte vene rūt hierosolymā adorare dominū: Matth. q. a. Hic autē suscitate iustū et nō iustos: lic̄ plures fuerit: qđ cōcordes una intentiōe et una voluntate venerunt. Ut de christo p̄t legi: qđ iustus dicit: uno iusticia: sicut habet alia littera iusticia: vbi nos habem⁹ iustū. Hic dicit vocat⁹ ab oriēte: i. a dextera patris in mundū adductus: vel a iudea qđ est in orientali plaga: vī a beata ḡnē: qđ et oriēte et auroza ē. Unī Sap. xvi. d. Preuenire oportet sole ad bñficationē tuā: et ad ortū solis adorare te. i. ad beatā virginem ex qua verus sol iusticie chrl̄ nobis ort⁹ est.**

e Elocauit eū ut sequeret se. Ante nativitatē chrl̄ nullus erat qui p̄fecte sequeret dñm. Multi tū seque bantur bñficia eius: ut diuites. Unde Osee. xij. a. Ephraim pascit ventū et sequit̄ estū. i. mīdanā p̄speritatē que estuare facit. Alij aut sequebant dñm: sed claudicabant relinquētes eū in aduersitate. Unde Ps. 6. Ostebebis tibi cū bñficeris ei. p̄s. 43.

Luc. viij. b. Ad tempus credūt: et in tēpore temptationis recedūt: Sed fil⁹ dñi in omnib⁹ secut⁹ est. g Dabit de pater: b In cōspectu ei⁹. i. ch: lītī: i Gentes et reges obtinebit. Unī Ps. Postula a me et dabo tibi gentes p̄s. 1. hereditatē tuā et possessionē tuā terminos terrē. Et Apoc. xix. c. Ex ore ipsius procedit gladius ex ytrac̄ parte acutus: et in ipso p̄cutiat gentes.

k Dabit quasi puluerē gladio eius. Gladi⁹ domini verbū eius est: vt dicat Eph. vij. c. Qui in puluerem redigit: quia peccata sua hominibus ostēdit: et eos quasi nībñli reputare facit.

n Sicut stipulā vento raptam arcui eius. Stipula sunt hypo critē: qui granū boni operis nūc̄ habuerūt: vī si habuerūt p̄diderūt: qđ illud excusum est flagello lingue adulatorij: vel vento inanis glorie. Unde Malach. i. d. Dixit̄: Ecce de labore: et exuffias illud. Isti sunt stipula: qui omni vento adulationis et detractionis rapiunt̄: et a proprio statu recedūt. Isti effugiant̄ gladiū vī de modo. Cōtra eos em̄ p̄dicatio nō vallet: qđ toti sanctificati appetēt: sed tamē reseruant arcui diuine yltionis qđ delonge venit. Unī Job. xxi. d. In diē p̄ditionis seruabitur malus: et ad diem furoris ducetur. Et Gen. xlivij. c.

Sedit in forti arcus ei⁹: vt nullū possit resistere. Apoc. vij. a. Tidi et ecce equ⁹ albus: et qđ sedebat sup illū habebat arcū. In equo sedebat tenēs arcū: ad notandū qđ nullū possit euadere.

p Persequet eos. Fil⁹ dei p̄sequet inimicos suos: imo pugnabit cū illo orbis terrarū cōtra insensatos: Sap. v. d. q Trāsibit i pace: dñs vī ē: cū pace ē. Unī Ps. In pace sa ctus ē loc⁹ ei⁹. Unī etiā qđ ipse eū ē i pace est. Unī Job. xvi. g.

In mūdo p̄slurā: i me autē pace habebit. Et cū trāsīt i pace trāsīt. Primo em̄ trāsīt a p̄ie i mundū trāsīt cū pace. Unī i nativitatē ei⁹ dixerit angeli: Hīta i excelsis deo: et i tra pax hoib⁹: Luc. i. b. Itē retrāsīt a mūdo ad p̄iez cū pace redīt.

Unī Joh. xlii. d. Pace relinq̄ vob⁹: pacē meā do vob⁹. r Se mita in pedib⁹

Sapparebit. i. austertas vię nō grauabit eum. a **Q**uis
hec opatus ē t fecit: Hec. l. oia de cyro vel de abraā: Et
sunt verba pphete. Et sequit respōsio: b **E**locans ge-
neratiōes ab exordio. q. d. ppheta: Ille q̄ vocauit i esse
generatiōes ab exordio mūdi per creationem: v̄l vocauit ge-
neratiōes ab exordio

B
Tertii pars
4.2.143. b
sc.1.0.

mūdi. i. aliq̄s de homi-
nib̄ vocauit ab exor-
dio mūdi ad obedien-
tia sibi: supple fecit
hec. c **E**go dñs:
q̄ si patet q̄ hoc q̄ ego
potui. d **P**rimus: alit
ēm nō possem vocare
gentes ab exordio: e
b puērunt: appropinquarunt z

Et nouissim⁹ ego
sum. i. sine fine q̄ illis
desinend⁹ esse nō dessino. Apoc. j. b. et. xxij. c. Ego sū alpha
et ω pncipis et finis. f **V**iderunt insulę. i. gentiles intru-
cti ut insulę: v̄l in insulis habitatēs viderunt potentia cyri.

g **E**t timuerunt extrema terre; ppter exercitū et poten-
tia ei⁹: gentiles babylonij timebūt qui habitat versus orientem
in extremis frē. h **O**bstupuerunt v̄sa fortitudine ei⁹.